[image: image1.png]

Российская Федерация

Новгородская область

ДУМА Батецкого муниципального района

Р Е Ш Е Н И Е
О внесении изменений в решение Думы Батецкого
муниципального района от 17.12.2019 № 308-РД «О Стратегии социально-экономического развития
Батецкого муниципального района до 2026 года»
Принято Думой Батецкого муниципального района  20 декабря  2022 года
В соответствии с Федеральным законом от 28 июня 2014 года                          № 172-ФЗ «О стратегическом планировании в Российской Федерации», Дума Батецкого муниципального района
РЕШИЛА:
1. Внести в Стратегию социально-экономического развития Батецкого муниципального района до 2026 года, утвержденную решением Думы Батецкого муниципального района от 17.12.2019 № 308-РД, изменения, изложив раздел 2.2.9. «Жилье и городская среда» в новой редакции:

«Реализация государственной политики в сфере строительства и жилищно-коммунального хозяйства осуществляется в соответствии со Стратегией развития строительной отрасли и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации на период до 2030 года с прогнозом до 2035 года, утвержденной распоряжением Правительства Российской Федерации  от 31 октября 2022 года № 3268-р.
Стратегической целью приоритетного направления является формирование комфортной и современной среды проживания в населенных пунктах Батецкого муниципального района, при этом в 2022 году индекс качества городской среды увеличится на 5,0 процентов, к 2026 году - на 15,0 процентов; объем жилищного строительства увеличится по отношению к 2017 году в 2 раза; удельный расход тепловой энергии в многоквартирных домах к 2026 году снизится до 0,173 Гкал/кв. м; удельный расход холодной воды в многоквартирных домах к 2026 году снизится до 23 куб. м/чел.; удельный расход электрической энергии в многоквартирных домах к 2026 году снизится до 780кВт/ч/кв. м.

Одним из ключевых направлений, требующих тесного взаимодействия между властью на местах и населением, является благоустройство поселений, которое в настоящее время приобрело особую актуальность и остроту. Основной задачей органов местного самоуправления района на ближайшие годы должно стать формирование комфортной городской среды. Приоритетное направление «Жилье и городская среда» ориентировано на решение комплекса задач, призванных повысить качество благоустройства населенных пунктов, создать привлекательные условия для жизни людей, повысить инвестиционную привлекательность населенных пунктов, в том числе для малых и средних предприятий в сервисных секторах экономики.

Максимальный эффект от реализации отдельных отраслевых мероприятий, нацеленных на повышение качества среды проживания, может быть достигнут при условии комплексного подхода, предусматривающего концентрацию организационных и финансовых ресурсов на компактной территории.

Ключевыми проблемами в данной сфере являются:

недостаточное количество комфортных, современных скверов, парков, пространств, предназначенных для досугового времяпрепровождения граждан. В местах общественного пользования отмечается недостаток малых архитектурных форм, освещения, «зеленых зон». На территории п. Батецкий расположено 5 общественных территорий. Общественная территория, полностью соответствующая требованиям благоустройства, одна – Детская площадка п. Батецкий, ул. Советская. (16,7 % от общего количества);

аварийный жилищный фонд составил на начало 2019 года 735,5 кв. м и требует расселения.

К 2026 году необходимо решение следующих задач:

повышение индекса качества городской среды в п.Батецкий, на территории которого реализуются проекты по созданию комфортной городской среды;
вовлечение граждан в решение вопросов развития городской среды;

сокращение непригодного для проживания жилищного фонда;

увеличение объемов жилищного строительства;

улучшение качества питьевой воды.
Кроме того, неотъемлемым условием создания комфортной среды для проживания является развитие строительного комплекса. Ключевой проблемой в данной сфере является необеспеченность инженерной инфраструктурой земельных участков, в том числе предназначенных для массовой застройки, административные барьеры в строительной отрасли.
Инвестиционными программами электросетевых организаций на развитие электросетевого комплекса района предусмотрено 103,3 млн. рублей, в том числе на реконструкцию 44 км воздушных линий с заменой провода на самонесущий изолированный провод, реконструкцию комплексов телемеханики на подстанциях «Мойка» и «Батецкая», модернизация автоматизированных систем технологического управления путем строительства канала радиосвязи.

Снижение административных барьеров для бизнеса и населения в градостроительной сфере области будет осуществляться за счет:

совершенствования нормативной правовой базы;

обеспечения устойчивого развития территории региона и создания благоприятного инвестиционного климата в сфере строительства на основе реализации документов территориального планирования;

актуализации документов территориального планирования и градостроительного зонирования;

совершенствования местных нормативов градостроительного проектирования на территории Батецкого муниципального района;

реализации целевых моделей, направленных на упрощение процедур получения разрешения на строительство и доступа к инженерной инфраструктуре.

Решение вышеуказанных задач, в том числе, будет обеспечено за счет участия в проектной инициативе «Современный облик городов и поселений». Целью проектной инициативы является создание новых современных общественных пространств и развитие рынка благоустроенного жилья для комфортного проживания населения.

Осуществление работы по созданию единых правил выполнения работ по ремонту, переустройству, реконструкции, модернизации объектов капитального строительства, влекущих за собой изменение облика зданий и сооружений; созданию единых правил размещения и содержания информационных вывесок и конструкций на территории муниципального района; созданию градостроительных советов с привлечением экспертного сообщества.

Проектная инициатива будет реализована через следующие проекты:

1. Региональная составляющая федерального проекта «Формирование комфортной городской среды». Проект направлен на благоустройство дворовых и общественных территорий в п.Батецкий.

Будет реализован комплекс мероприятий по благоустройству дворовых и общественных территорий, включая создание или реконструкцию зон отдыха, пешеходных дорожек, устройство систем освещения, элементов ландшафтного дизайна, малых архитектурных форм.

2. Региональная составляющая федерального проекта «Обеспечение устойчивого сокращения непригодного для проживания жилищного фонда» направлена на улучшение жилищных условий граждан путем переселения граждан из непригодного для проживания жилищного фонда.

Планируется, что в результате реализации проекта к 2026 году общая площадь расселения аварийного жилищного фонда составит 735,5 кв. м;

3. Региональная составляющая федеральных проектов «Жилье» и «Ипотека» направлена на улучшение жилищных условий граждан путем увеличения объема ввода жилья.

Ожидаемые результаты реализации проекта:

объем ввода жилья на территории района за 2020-2025 годы составит 17 тыс. кв. м.

В 2020 году и последующие годы продолжится предоставление мер социальной поддержки за счет средств областного бюджета и муниципального бюджета отдельным категориям граждан в виде компенсации части затрат на приобретение или строительство жилья.
4. Муниципальный проект Новгородского кластера «Школа грамотного самоуправления многоквартирным домом (МКД)» направлен на увеличение доли грамотно самоуправляемых МКД и увеличение компетенций незанятых, в том числе предпенсионного и пенсионного возраста.

Ожидаемый результат реализации проекта - увеличение доли граждан, вовлеченных в управление МКД (самозанятых).

5. «Региональная составляющая федерального проекта «Чистая вода» направлена на повышение качества питьевой воды посредством модернизации систем водоснабжения с использованием перспективных технологий.  До 2026 года будут выполнены мероприятия по строительству комплекса водоподготовки подземных вод в деревнях Большие Ясковицы,  Косицкое, Мелковичи,  что обеспечит качественной питьевой водой не менее 300  жителей района.».
2. Решение вступает в силу со дня, следующего за днем его официального опубликования.

3. Опубликовать решение в муниципальной газете «Батецкий вестник» и разместить на официальном сайте Администрации Батецкого муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
	Первый заместитель Главы администрации Батецкого муниципального района

                            Ж.И. Самосват
	Председатель Думы Батецкого         муниципального района

                       А.И. Никонов

п.Батецкий

20 декабря 2022 года

№ 165-РД